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Abstract
Main goal of this bachelor thesis is to develop a methodology for creat-
ing add-ins for the Enterprise Architect tool and verify correctness of this
methodology. First part is focused on introduction of the Enterprise Archi-
tect and possibilities of adding a new functionality. Next part contains a
methodology for the creation of add-ins and their distribution. Last part
is focused on design of sample add-ins, their implementation using the de-
veloped methodology and their testing. Implementation of designed add-ins
is mainly used as verification of correctness of the developed methodology.

Abstrakt
Hlavním cílem této práce je vytvoření metodiky pro tvorbu add-inů do ná-
stroje Enterprise Architect a ověření její správnosti. První části práce se vě-
nuje stručnému seznámení s nástrojem Enterprise Architect a s možnostmi
jeho rozšíření o novou funkčnost. Další část práce obsahuje vytvořenou me-
todiku pro tvorbu add-inů a jejich následnou distribuci. Poslední část práce
se věnuje návrhu vzorových add-inů, jejich následné implementaci podle vy-
tvořené metodiky a jejich testování. Implementace navržených add-inů slouží
zejména k ověření správnosti vytvořené metodiky.
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1 Úvod

Enterprise Architect je komplexní nástroj pro systémovou analýzu a návrh,
který pokrývá celý životní cyklus vývoje systému, tzn. od zadání požadavků
přes analýzu stavů, návrh modelu, testování a údržbu, to vše s využitím di-
agramů standardu Unified Modeling Language (UML). Kromě UML Enter-
prise Architect podporuje i řadu dalších standardů, např. Business Process
Modeling Notation (BPMN).

Vzhledem k tomu, že každá firma při návrhu systémů používá vlastní
metodiky a technologie, poskytuje Enterprise Architect řadu možností, jak
jej rozšířit.

Prvním cílem této práce je prozkoumat možnosti rozšíření nástroje En-
terprise Architect o nové funkčnosti.

Druhým cílem práce je navrhnout a sepsat metodiku vytváření nových
komponent rozšiřujících funkčnosti nástroje Enterprise Architect.

Třetím cílem práce je navrhnout a implementovat rozšíření funkčnosti
Enterprise Architect podle vytvořené metodiky. Tato rozšíření budou ná-
sledně používána při návrhu informačních systémů v tomto nástroji. Funkč-
nost se rozšiřuje s cílem zefektivnění práce při návrhu systémů a přizpůsobení
nástroje potřebám firmy.

Zadavatelem této práce je firma CCA Group a.s., jejímž metodikám a
technologiím je práce přizpůsobena. Po přečtení čtenář získá představu o
možnostech vytváření rozšíření pro Enterprise Architect. Dále je práce za-
měřena na následný návrh, samostatnou implementaci a distribuci těchto
rozšíření ke koncovým uživatelům.
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2 Enterprise Architect

Enterprise Architect vytvořila australská softwarová společnost Sparx Sys-
tems. Je to kompletní nástroj pro systémovou analýzu a návrh, který pokrývá
celý životní cyklus vývoje systému, tzn. od zadání požadavků přes analýzu
stavů, návrh modelu, testování a údržbu, vše s využitím diagramů [2]. V
současnosti (prosinec 2015) je nejnovější Enterprise Architect verze 12.1.

Verze 12.1 používá k vizualizaci systémů nejnovější standard UML 2.5
(více o UML v kapitole 2.1). K dokumentaci a popisu podnikových procesů
Enterprise Architect využívá standard BPMN 2.0 (více o BPMN v kapitole
2.2). Dále je možné v Enterprise Architect využívat řadu dalších otevřených
standardů pro návrh a modelování softwarových a podnikových systémů,
jako např. Systems Modeling Language (SysML), Service Oriented Archi-
tecture Modeling Language (SoaML), ArchiMate a další [10, s. 7].

Enterprise Architect umožňuje generovat dokumenty na základě šablon
distribuovaných spolu s nástrojem i na základě uživatelských šablon vy-
tvářených podle potřeby přímo v tomto nástroji. Dále umožňuje generovat
zdrojový kód (více o možnostech generování dokumentů a zdrojového kódu
v [10, s. 11]).

Nástroj ve firmě CCA Group a.s. využívají zejména analytici pro analýzu
požadavků a návrh informačního systému a následné vygenerování projek-
tové dokumentace, jako je například dokument Analýza a návrh pro zákaz-
níka, který slouží jako podklad pro programátory.

2.1 UML
Unified Modeling Language (viz obr. 2.1), zkráceně UML), je průmyslový
standard vytvořený za účelem vizuálního modelování a popisu procesu vý-
voje objektově orientovaných systémů (dále jen systémů). Byl standardizo-
ván skupinou Object Managment Group (OMG) [3].

Standard obsahuje sadu pravidel a symbolů. Symboly graficky popisují
prvky systémů. Pravidla definují, jakým způsobem mohou být symboly mezi
sebou propojeny a jak mohou být používány [3].

UML je možné využít k modelování podnikových procesů a jiných ne-
softwarových systémů nebo k popisu implementace.
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Obrázek 2.1: Model dat obrazovky pro správu testů navržený s použitím
UML v nástroji Enterprise Architect.

2.2 BPMN
BPMN (viz obr. 2.2) nebo-li Business Process Modeling Notation je stan-
dard, soubor grafických prostředků a pravidel, pro popis podnikových pro-
cesů vytvořený iniciativou Business Process Managment Initiative (BMNI)
[11].

BPMN definuje pouze jediný diagram pojmenovaný Business Process Di-
agram, který je tvořen grafickými objekty reprezentujícími zejména aktivity
a zobrazení toků informací mezi nimi [11].
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Obrázek 2.2: Business Process Diagram popisující založení a úpravu hlášení
zákazníkem na helpdesku.

2.3 Základní prvky Enterprise Architectu
Aby bylo možné v nástroji Enterprise Architect navrhovat a modelovat sys-
témy, je třeba mít k dispozici prvky, které toto umožní. Níže jsou popsány
základní prvky, které Enterprise Architect poskytuje.

2.3.1 Packages
Package je kontejner, který ostatní objekty člení do složek. Může obsaho-
vat i podmnožinu jiných packagů. Kromě klasických packagů má Enterprise
Architect dva speciální typy, model a view.

V Enterprise Architect je model speciálním typem package. Model je
kořenovým uzlem hierarchie projektu. Každý projekt může obsahovat je-
den nebo více modelů. Model je tedy první package, který se po vytvoření
projektu zakládá. Při založení nového projektu Enterprise Architect auto-
maticky vytvoří model. Strukturu modelu lze vygenerovat nebo vytvořit po-
stupně podle potřeb daného projektu. Další modely lze do projektu přidat
samostatně [10, s. 753].

Další úroveň hierarchie projektu tvoří views. View je, stejně jako model,
speciálním typem package. Používají se pro rozdělení a rozšíření struktury
modelu do jednotlivých skupin podle požadavků a potřeb daného projektu.
Mohou být vytvořeny pouze pod kořenovým uzlem (modelem). Enterprise
Architect má šest různých typů view, které jsou popsány níže [10, s. 769].
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• Use Case View - může například obsahovat případy užití a diagramy
popisující analýzu.

• Dynamic View - pod těmito view je možné například vytvářet a
ukládat activity diagramy, diagramy popisující komunikace, sekvenční
diagramy.

• Class View - obsahuje například diagramy tříd a datové modely.

• Component View - pod tímto view můžeme vytvářet a ukládat di-
agramy různých komponent.

• Deployment View - může obsahovat například deployment diagramy.

• Simple View - slouží k přizpůsobení a vytvoření vlastních view.

2.3.2 Elementy
Elementy jsou společně s konektory (viz kapitola 2.3.3) základními objekty,
pomocí kterých jsou tvořeny diagramy a celé modely. Různé elementy mají
odlišný význam, pravidla a různé vlastnosti [10, s. 900]. Druhy elementů
například jsou „Class“, „Object“, „Table“, „Datový blok“ a „Screen“.

2.3.3 Konektory
Konektory spolu s elementy tvoří základ modelu. Konektory propojují ele-
menty a označují logický nebo funkční vztah, který mezi sebou jednotlivé
elementy mají. Stejně jako elementy i konektory se mezi sebou liší význa-
mem, pravidly a vlastnostmi [10, s. 1102]. Druhy konektorů například jsou
„Associate“, „Generalize“, „Aggregate“, „Abstraction“ a „Usage“.

2.3.4 Diagramy
Diagram je grafická reprezentace elementů a jejich vztahů, společně pak
vytváří základ modelu. Vytváří se pod packages(2.3.1) a mohou mít případně
rodičovské objekty. Lze je přesouvat mezi různými packages [10, s. 778].

Podle [10, s. 778] Enterprise Architect podporuje všechny diagramy defi-
nované standardem UML. Podporuje také diagramy jiných standardů, jako

[…]


Po výběru elementu uživatel klikne na tlačítko OK. Po potvrzení výběru
komponenta zkopíruje vybraný element do diagramu, na který uživatel pře-
táhl datový blok. Komponenta při kopírování také přidá do tagovaných
hodnot elementu novou hodnotu s názvem RefGUID odkazující na původní
element. Ke každému atributu komponenta přidá attribute tag s názvem
RefGUID, který pomocí GUID odkazuje na „rodičovské“ atributy. Pokud v
okně s výběrem elementu klikne uživatel na tlačítko Storno, vytvoří se v
diagramu nový prázdný element.
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Obrázek C.1: Okno pro výběr elementů a atributů ke kopírování.

C.2 ElementUpdate
Komponenta slouží k propagaci změn provedených u původního elementu
na vybrané zkopírované elementy.

Pro spuštění komponenty musí uživatel označit původní element. Po
označení původního elementu existují dvě možnosti jakými lze komponentu
spustit. První možností je pravým tlačítkem myši vyvolat menu a zvolit
položku Extensions -> CCA Aktualizace elementů -> Aktualizovat.
Druhou možností je zvolit Extensions na horní liště Enterprise Architectu a
opět zvolit CCA Aktualizace elementů -> Aktualizovat. Elementy lze
označit přímo v okně Diagram View i v okně Project Browser. Kom-
ponentu lze spustit pouze pro elementy, které mají stereotyp table nebo
datový blok, případně pokud jsou stereotypy table nebo datový blok
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součástí složeného stereotypu. Pokud z vybraného elementu byly zkopíro-
vány elementy pomocí komponenty pro kopírování (viz kapitola C.1), otevře
komponenta okno pro výběr elementů a atributů k aktualizaci (viz obr. C.2).
Elementy a atributy jsou zobrazeny ve stromové struktuře. Uzly na nejvyšší
úrovni reprezentují elementy zkopírované z označeného elementu. U těchto
uzlů je zobrazen název diagramu či balíku, ve kterém se „potomek“ nachází,
celočíselný identifikátor elementu a název elementu. Uzly, které jsou na nižší
úrovni (tj. jsou viditelné až po rozbalení uzlu reprezentujícího element), re-
prezentují atributy daného elementu. Pokud neexistuje žádný „potomek“,
zobrazí komponenta informační zprávu, že neexistuje žádný element, který
by bylo možné aktualizovat.

K provedení aktualizace stačí, aby uživatel zvolil atributy, které chce ak-
tualizovat. Poté musí uživatel kliknout na tlačítko Aktualizovat. Pokud
uživatel označí element, pak se automaticky označí i všechny jeho atributy.
Po kliknutí na tlačítko Aktualizovat ještě komponenta zobrazí potvrzovací
okno se seznamem vybraných elementů a atributů. Po potvrzení provede
komponenta aktualizaci informací ve všech vybraných elementech a atribu-
tech podle informací uložených v původním elementu.

Obrázek C.2: Výběr elementů ke kopírování.

Pokud chce uživatel aktualizovat pouze jediný atribut, stačí aby v okně
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Project Browser označil u zkopírovaného elementu atribut, který chce ak-
tualizovat, a opět zvolil položku Extensions -> CCA Aktualizace ele-
mentů -> Aktualizovat. Po spuštění add-inu nad atributem zobrazí kom-
ponenta zprávu, zda chce uživatel atribut opravdu aktualizovat. Po kladné
odpovědi provede komponenta aktualizaci atributu. Po záporné odpovědi
komponenta žádnou akci neprovede.

C.3 Numbering
Při vytváření nového elementu, který má být očíslován, vyplní uživatel do
názvu a případně do aliasu pouze prefix a případný popis. Prefix a popis
musí být odděleny oddělovacím znakem. Oddělovací znak může být pouze
pomlčka nebo dvojtečka. V případě vyplnění popisu musí být mezi prefixem
a oddělovacím znakem mezera, např. „REQ - Jednotné šablony pro všechny
typy dokumentů“. Po vyplnění prefixu stačí, aby uživatel vyvolal menu
pravým tlačítkem myši a zvolil položku Extensions -> CCA Číslování
elementů -> Číslovat. Element lze označit v okně Project Browser i
v okně Diagram View. Komponenta po svém spuštění nalezne všechny ele-
menty v projektu, které mají stejný prefix. Mezi elementy se stejným prefi-
xem nalezne prefix s největším číslem, toto číslo zvýší o jedna a uloží ho za
prefix nového elementu. Pokud bude uživatel chtít touto komponentou očís-
lovat již očíslovaný element, neprovede komponenta žádnou akci. V případě,
že uživatel bude chtít očíslovat jiný objekt než element, zobrazí komponenta
chybovou hlášku a neprovede žádnou další akci. Číslování probíhá v rámci
celého projektu.
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D Obsah CD ROM

• Soubor „README.txt“ - Tento soubor obsahuje základní informace
o instalaci a obsahu CD ROM.
\README.txt

• Kompletní text práce.
\Text práce\BP_A13B0355P_2016.pdf

• Zdrojové soubory textu práce.
\Text práce\Zdrojové soubory

• Vzorový projekt „ISZA.eap“ pro otestování komponent.
\Vzorový projekt\ISZA.eap

• Kompletní solution „CCA_EA_ReusableComponents“ nástroje Vi-
sual Studio se všemi projekty vytvořenými v rámci této práce.
\Reusable components

• Soubor „CCA_Prostredi.xml“ potřebný pro import MDG technologie
CCA Prostředí.
\MDG technologie\CCA_Prostredi.xml

• Soubor „tagged_values.xml“ potřebný pro import definovaných typů
hodnot.
\Definované typy\tagged_values.xml

• Instalační balíček „CCA_EA_ReusableComponents.msi“ potřebný pro
instalaci výsledných komponent.
\Výsledné komponenty\CCA_EA_ReusableComponents.msi
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