Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martin Košák**

Název práce: **Add-in nástroje Enterprise architect**

Autor v práci přehledně popisuje proces tvorby pluginů do nástroje Enterprise Architect (EA), a následně přibližuje několik pluginů které vytvořil. Práce se doře čte, neobsahuje jazykové chyby a je rozumně strukturovaná.

V práci jsou využity relevantní zdroje. Zpravidla se jedná o online nápovědy a dále potom o příručku k EA. Pravděpodobně tyto zdroje postačovaly ke splnění zadání. Autor všechny body zadání splnil.

Několik připomínek mám k textu práce. Konkrétně, práce je nadstandartně dlouhá, i s přílohami 72 stránek, avšak na mnoha místech jsou uváděny zbytečné detaily, které spíše brání celkovému porozumění problematice. Zejména kapitola 2 obsahuje detaily o UML a EA, které jsou pravděpodobně již jednou popsány v příručce EA a není nutné je zde opakovat. Dále potom autor detailně rozebírá implementaci všech vytvořených pluginů. Jelikož však provádějí algoritmicky jednoduché operace jako například kopírování prvků, stačilo by popsat jenom základní principy. Navíc je implementace popsána formou dlouhých odstavců s názvy vytvořených tříd, kde myslím že by přehlednější bylo uvést ukázkou kódu, zjednodušený pseudo kód, nebo UML diagram. UML diagramy jsou uvedeny v příloze, ale to je daleko od textu. Naopak potom popis use-case v kapitole 8.1 patří spíše do přílohy, protože neslouží k základnímu pochopení problematiky.

Nakonec mi přijde v práci nevhodné tvrzení, že autor vytvořil metodiku tvorby pluginů. Bez toho abych snižoval přínos práce si myslím že autor sepsal pouze návod a ukázkovou aplikaci. Předpokládám že EA již nějaký proces tvorby pluginů stanovuje a není v něm příliš prostoru na vymýšlení nových metodik.

Dotazy k práci

- Postup tvorby a zejména instalace pluginů se zdá poněkud složitý, vyžaduje například ruční zásah do registrů. Nejde proces více automatizovat, například formou CLI skriptu?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.8.2016

Ing. Kamil Ježek, Ph.D.